
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-302.0.0.-15

L'anno 2022 il giorno 02 del mese di Marzo il sottoscritto Barboni Simonetta in qualita' di 
dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 
LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016, ALLA DITTA LAZZARI S.R.L., DELLA FORNITURA DI N. 
6 PANCHINE DA ESTERNO PER I PARCHI E LE AREE VERDI DEL MUNICIPIO II 
CENTRO OVEST.
CIG Z0C355F864

Adottata il 02/03/2022
Esecutiva dal 09/03/2022

02/03/2022 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-302.0.0.-15

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL 
D.LGS. 50/2016, ALLA DITTA LAZZARI S.R.L., DELLA FORNITURA DI N. 6 PANCHINE 
DA ESTERNO PER I PARCHI E LE AREE VERDI DEL MUNICIPIO II CENTRO OVEST.
CIG Z0C355F864

Il Direttore del Municipio II Centro Ovest e Municipio V Val Polcevera

 Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, e ss.mm.ii., e dagli artt.77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti

-  gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;

-   il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi 
alle funzioni dirigenziali;

-   il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislati-
vo 12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in at-
tuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

-  il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e for-
niture;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50” 
e ss.mm.ii.;

-  il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996, ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servi-
zi Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024.

-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n. 169 del 18 giugno 2021 con il quale è stato confe-
rito alla sottoscritta l’incarico di Direttore della Direzione Governo e Sicurezza dei Territori Muni-
cipali e confermato il conferimento dell’incarico di Direttore dei Municipi II Centro Ovest e V Val-
polcevera;

Premesso 

- che è interesse del Municipio II Centro Ovest affidare la gestione e la manutenzione di aree verdi e 
manufatti sul territorio a cittadini singoli, associazioni o attività commerciali con l’obiettivo di ga-
rantire ai cittadini una concreta partecipazione alla vita della comunità in un costante e reciproco 
rapporto di collaborazione e senso di responsabilità;

- che, ai fini e nei casi di cui sopra, si rende necessario l’acquisto di panchine da esterno da destina-
re ai parchi ed alle aree verdi di pertinenza del Municipio II Centro Ovest, al fine di consentirne la 
migliore fruizione;

- che, in base al D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., art. 36, comma 2, lett. a), per gli importi inferiori ai 
40.000,00 Euro è possibile procedere con affido diretto anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici;

Considerato 

- che, riguardo la fornitura di cui sopra, per garantire armonia e continuità nell’arredo urbano del 
territorio, è stato chiesto all’Impresa Lazzari s.r.l. con sede in Via F.lli Piccinno n. 94 – 73024 Ma-
glie (LE), specializzata nel settore dell’arredo urbano, un preventivo (n. 0286/2022 del 10/02/2022) 
riguardante n. 6 panchine modello “Italia” in legno di pino (articolo AR316), identiche alle panchi-
ne installate in passato nei parchi e nelle aree verdi del territorio di competenza del Municipio II 
Centro Ovest;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-che il predetto preventivo n. 0286/2022 del 10/02/2022, allegato come parte integrante al presente 
provvedimento,  ammonta ad € 1.380,00 incluse le spese per il trasporto della merce,  oltre ad € 
303,60 per i.v.a. al 22%, per un totale complessivo di € 1.683,60;

- quanto introdotto dalla Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, G.U. 31 dicem-
bre 2018) che, modificando art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, innalza da € 1.000 a €  
5.000 la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni pubbliche di ricorrere al Mercato Elettroni-
co per acquisti di beni/servizi;

- il parere del Consiglio di Stato n. 1312/2019 del 30/04/2019 che condivide l’orientamento Anac 
circa la possibilità di innalzare da euro 1.000,00 ad euro 5.000,00 l’importo degli affidamenti per i 
quali è consentito derogare al principio di rotazione;

- che, in considerazione dell’ammontare della spesa è possibile procedere all’affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 36 comma 2) lett. a) del D.Lgs. 50/2016, all’Impresa Lazzari s.r.l. con sede in Via F.l-
li Piccinno n. 94 – 73024 Maglie (LE) – P.I. 04215390750 (c.b. 52249), per la fornitura delle pan-
chine come sopra indicate, per un importo di € 1.380,00 incluse le spese per il trasporto della merce, 
oltre ad € 303,60 per i.v.a. al 22%, per un totale complessivo di € 1.683,60;

Ritenuto

- di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti di 
carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emer-
gessero cause ostative alla stipula del contratto;

- che alla luce di quanto espresso, e attestata la congruità dell’offerta, di assegnare tramite affida-
mento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, alla Ditta Lazzari s.r.l. la  
fornitura di panchine di cui in oggetto, esentando la medesima Ditta dal versamento del deposito 
cautelare, data la garanzia dell’effettuazione della liquidazione previa consegna dei materiali acqui-
stati;

- che non si procederà ad effettuare la ritenuta dello 0.5% di cui all’art. 30 comma 5 del Codice dei 
Contratti Pubblici, in quanto per l’esiguità dell’importo previsto l’applicazione della ritenuta non 
sembra corrispondere ai principi di economicità, efficacia e tempestività richiamati al citato art. 30 
comma 1;

Dato atto

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Rosanna Sperlinga attesta l’assenza di 
cause  di  incompatibilità  e  di  conflitto  di  interessi  in  relazione  a  tali  procedure,  con apposita 
autocertificazione conservata agli atti d’ufficio;

-  che  la  fornitura  di  cui  al  presente  provvedimento  è  contraddistinta  dal  seguente  Codice 
Identificativo Gara: CIG Z0C355F864;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1) di affidare alla Ditta Lazzari s.r.l., con sede in Via F.lli Piccinno n. 94 – 73024 Maglie (LE) –P.I.  
04215390750 (c.b. 52249) ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
la fornitura di n. 6 panchine modello “Italia” in legno di pino (articolo AR316) per un importo 
complessivo di € 1.683,60, di cui € 303,60 per i.v.a. al 22% ed € 1.380,00 di imponibile;

2) di impegnare la somma complessiva di € 1.683,60 di cui € 303,60 per i.v.a. al 22% ed € 1.380,00 
di imponibile, al capitolo 68575 “Acquisizione di beni per il volontariato” P.d.C. 1.3.1.2.12 – ac-
cessori per attivita' sportive e ricreative, c.d.c. 4702.627 – “Servizi tecnico manutentivi Centro 
Ovest” del Bilancio 2022 (IMP. 2022/7088);

3) di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso dai controlli effettuati sui requisiti di ca-
rattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emer-
gessero cause ostative alla stipula del contratto;

4) di provvedere alla registrazione del contratto in conformità alla comunicazione della Stazione 
Unica Appaltante n. 366039 del 05/12/2014;

5)  di demandare quindi al Municipio II Centro Ovest la diretta liquidazione della spesa, dietro pre-
sentazione di regolare fattura, mediante emissione di atto di liquidazione digitale, nei limiti di 
spesa di cui al presente provvedimento ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6)  di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è L’Arch. Rosanna Sperlinga, che ha 
già  reso la  dichiarazione  di assenza di  conflitto  di  interessi  di  cui  all’art.  6  bis  della  Legge 
241/1990;

7)  di dare inoltre atto che, ai fini della modalità di pagamento, da applicarsi ai sensi di quanto pre-
visto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190, le spese di cui all’impegno del presente provvedi-
mento rivestono carattere istituzionale;

8) di dare infine atto che:

- è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 
della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali.

Il Direttore
del Municipio II Centro Ovest
e Municipio V Valpolcevera
Dott.ssa Simonetta Barboni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-302.0.0.-15
AD OGGETTO

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL 
D.LGS. 50/2016, ALLA DITTA LAZZARI S.R.L., DELLA FORNITURA DI N. 6 PANCHINE 
DA ESTERNO PER I PARCHI E LE AREE VERDI DEL MUNICIPIO II CENTRO OVEST.
CIG Z0C355F864

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
 

 
LAZZARI SRL: Via F.lli Piccinno, 94 (zona Art.le) - 73024 Maglie (LE) Italy • Tel. 0836 428053 • Fax 0836 429793 • P. I. 04215390750 

commerciale@lazzarisrl.it • info@pec.lazzarisrl.it • www.lazzarisrl.it 

Maglie, 10 febbraio 2022 
Spett.le  

Comune di Genova 
Municipio 2 Centro Ovest 

c.a. Dott. Paolo Armentano 
municipio2areatecnica@comune.genova.it 

 
 

Ns. prot. n. 0268/2022 
 
 

Oggetto: Preventivo di spesa per fornitura di panchine a prezzi Consip 
 
 

In riferimento alla Vs. cortese richiesta abbiamo il piacere di sottoporre alla Vs. cortese attenzione ns. migliore offerta per la 
fornitura del materiale di seguito specificato:   

 

Descrizione 
 

Unità Prezzo 
unitario 

Prezzo 
totale 

 
 
 

 

 
Panchina “Italia” in legno di pino, costituita 
da 2 fiancate di sostegno in ghisa con appoggi 
predisposti per l’ancoraggio al terreno mediante 
viti con tasselli, unite tra loro da 3 tiranti in acciaio 
zincato Ø mm 12, filettati alle estremità e fissati 
con dado e copridado ottonati. Seduta e spalliera 
realizzate mediante 10 doghe ad angoli smussati 
in legno di pino stagionato trattato per ambienti 
esterni di sezione mm 55 (larghezza) x mm 45 
(altezza), alloggiate in apposite sedi di sezione 
mm 60 (larghezza) per mm 50 (altezza) ricavate 
nella parte interna delle fiancate.  
Fornita in kit di montaggio. 
 
Dimensioni: 
cm 185 x 54 x 74h 
Peso kg 66 
Cod. AR316 
 

 
06 

 
€ 230,00 

 
€ 1.380,00 

Totale imponibile netto € 
                                                              IVA 22% € 

                             TOTALE € 

1.380,00 

303,60 

1.683,60 

 
 

 
Condizioni di vendita: 

o Tempi di consegna: 10/14 giorni lavorativi al corriere, s.i.; 
o contributo imballo e trasporto: incluso, franco Vs. sede; 
o prezzi unitari: IVA 22% esclusa; 
o pagamento: da normativa Consip, entro 60 gg data fattura. 

 
 
 
Nella certezza che terrete nella dovuta considerazione la presente offerta, porgiamo con l’occasione   

 
 
 
                                                                                                                        Cordiali saluti. 

                                                                                                 Ufficio Vendite – LAZZARI s.r.l. 
 

mailto:municipio2areatecnica@comune.genova.it

